[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	Принято Земским Собранием Добрянского

муниципального района

02.10.2015                                                                                                 №  1012

Об утверждении Положения о консультативном Совете предпринимателей при главе Добрянского муниципального района

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Пермского края от 11 декабря 2014 г. № 412-ПК «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», статьей 25 Устава Добрянского муниципального района, в целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Добрянского муниципального района и субъектов предпринимательской деятельности, Земское Собрание Добрянского муниципального района
РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о консультативном Совете предпринимателей при главе муниципального района – главе администрации Добрянского муниципального района согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Пермские соседи».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального района - главу администрации Добрянского муниципального района К.В. Лызова.

Глава муниципального района -

Глава администрации Добрянского

муниципального района                                                                       К.В. Лызов

Председатель Земского Собрания

Добрянского муниципального района                                              А.А. Шитов
УТВЕРЖДЕНО

решением Земского Собрания

Добрянского муниципального района
от 02.10.2015 года № 1012
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОНСУЛЬТАТИВНОМ СОВЕТЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ
ПРИ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА – ГЛАВЕ АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Пермского края от 11 декабря 2014 г. № 412-ПК «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Пермского края и проектов муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», постановлением администрации Добрянского муниципального района Пермского края от 26.03.2015 г. № 529 «Об утверждении порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Добрянского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и порядка проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов администрации Добрянского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
1.2. Настоящее Положение определяет организацию деятельности консультативного совета предпринимателей при главе муниципального района – главе администрации Добрянского муниципального района (далее - Совет) по выработке предложений совместно с органами местного самоуправления Добрянского муниципального района, общественными организациями и представителями предпринимательских кругов по определению стратегических направлений в развитии малого и среднего предпринимательства далее - предпринимательство) и устранения административных барьеров; Положение определяет участие Совета в проведении оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов администрации Добрянского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской, инвестиционной и закупочной деятельности.

1.3. Совет является постоянно действующим консультативно-совещательным, общественным, информационным органом при главе муниципального района – главе Добрянского муниципального района (далее – глава района) по вопросам содействия реализации муниципальной и краевой политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, а также в сфере закупок товаров, работ, услуг на территории Добрянского муниципального района.

1.4. Совет создается и упраздняется решением Земского Собрания Добрянского муниципального района.

1.5. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными и правовыми актами Российской Федерации, Пермского края, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.6. Совет в своей деятельности взаимодействует с органами государственной власти Пермского края, местного самоуправления Добрянского муниципального района, контролирующими органами, общественными организациями и предпринимательскими структурами.

1.7. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.

1.8. Организационное, документационное, информационное и иное обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация Добрянского муниципального района.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Содействие исполнительным органам местного самоуправления Добрянского муниципального района в реализации муниципальной и краевой политики в сфере развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Добрянском муниципальном районе.

2.2. Участие в разработке и реализации проектов и программ поддержки и развития предпринимательства, носящее рекомендательный характер.

2.3. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства на территории

Добрянского муниципального района.

2.4. Выявление приоритетных направлений деятельности в области развития малого и среднего предпринимательства в Добрянском муниципальном районе и подготовка предложений по их поддержке и развитию.

2.5. Участие в проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы действующих нормативных правовых актов администрации Добрянского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также в мониторинге фактического воздействия нормативных правовых актов, в отношении которых проводится оценка регулирующего воздействия.

2.6. Вовлечение предпринимателей в реализацию программы социально-экономического развития Добрянского муниципального района.

2.7. Проведение общественной экспертизы проектов федеральных законов, нормативных правовых актов Российской Федерации, Пермского края, органов местного самоуправления по развитию малого и среднего предпринимательства, а также в сфере закупок товаров, работ, услуг.

2.8. Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для решения актуальных социально-экономических проблем в области развития малого и среднего предпринимательства Добрянского муниципального района.

2.9. Привлечение граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендаций по данным вопросам.

2.10. Информирование главы района о наиболее актуальных проблемах развития малого и среднего предпринимательства в Добрянском муниципальном районе, подготовка рекомендации по развитию инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района.

2.11. Выдвижение и поддержка инициатив, направленных на создание благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности.

3. Функции Совета

В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующие функции:

3.1. Анализирует состояние дел в сфере малого и среднего предпринимательства на территории Добрянского муниципального района.

3.2. Организует обсуждение наиболее актуальных вопросов и проблем в сфере развития предпринимательства в Добрянском муниципальном районе.

3.3. Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций главе района и главам поселений Добрянского муниципального района по основным направлениям развития и поддержки предпринимательства.

3.4. Участвует в реализации муниципальных программ по развитию предпринимательства на территории Добрянского муниципального района.

3.5. Формирует позитивное общественное мнение о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства Добрянского муниципального района.

3.6. Содействует привлечению субъектов малого и среднего предпринимательства к активному участию в реализации различных программ и проектов, направленных на развитие предпринимательства.

3.7. Организует взаимодействие представителей малого и среднего бизнеса с органами местного самоуправления Добрянского муниципального района, Муниципальным фондом поддержки малого и среднего предпринимательства и сельского хозяйства Добрянского муниципального района", с организациями, выражающими интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, в целях согласования позиций по основным вопросам развития малого и среднего предпринимательства в Добрянском муниципальном районе.

3.8. Принимает участие в публичных консультациях в рамках проведения ОРВ проектов муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных правовых актов в сфере закупок товаров, работ, услуг и экспертизы действующих нормативных правовых актов администрации Добрянского муниципального района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3.9. Информирует предпринимательское сообщество о проводимых конкурсах, мероприятиях, совещаниях, а также об изменениях в законодательстве.

3.10. Осуществляет иные функции, способствующие развитию малого и среднего предпринимательства в соответствии с законодательством.

4. Права Совета

4.1. В пределах своей компетенции принимать решения, носящие рекомендательный характер.

4.2. В установленном порядке запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления Добрянского муниципального района, учреждений, организаций и предприятий информацию для выполнения возложенных на него задач.

4.3. Давать поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Совета.

4.4. Привлекать к работе Совета не входящих в его состав специалистов органов местного самоуправления, заинтересованных организаций для подготовки заключений по различным направлениям деятельности Совета.

4.5. Совет вправе принимать решения по подготовке предложений по изменению Положения о Совете и его персональном составе; определять приоритетные направления  деятельности Совета.

4.6. Принимать решения по вопросам, рассматриваемым на заседании Совета.

4.7. На заседание Совета могут приглашаться инвесторы, представители коммерческих и общественных организаций, не являющиеся членами Совета.

5. Состав Совета

5.1. Состав Совета утверждается постановлением администрации Добрянского муниципального района.

5.2. Состав Совета формируется из представителей, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, по предложениям от органов местного самоуправления муниципальных образований Добрянского района, населения, представителей предпринимательского сообщества, депутатов и представителей органов местного самоуправления муниципальных образований Добрянского района.

Изменения в состав Совета по предложениям от органов местного самоуправления муниципальных образований Добрянского района, населения, представителей предпринимательского сообщества, - выносятся на обсуждение Совета по мере необходимости. Предложения об изменении состава Совета направляются главе района для внесения соответствующих изменений.

5.3. Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.

Председателем Совета является глава района.

Заместитель председателя назначается из состава Совета.

Ответственный секретарь Совета – специалист администрации Добрянского муниципального района. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную, координационную и техническую работу по работе Совета.

5.4. Основанием для выхода из состава Совета является заявление о выходе из состава Совета.

5.5. Ответственный секретарь Совета осуществляет организационную, координационную и техническую работу по подготовке плана работы Совета, заседаний Совета, ведет документооборот Совета, осуществляет контроль за исполнением регламента работы Совета, поручений председателя Совета. Ответственный секретарь Совета планирует деятельность Совета с учетом поступивших предложений от исполнительных органов Пермского края, главы района, заместителя председателя Совета, членов Совета.

6. Организация деятельности Совета

6.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, а также по инициативе его членов.

В случае необходимости могут быть проведены выездные заседания Совета.

6.2. Работой Совета руководит председатель Совета, на период его отсутствия -заместитель председателя Совета.

6.3. Председатель Совета:

6.3.1.Ведет заседание Совета.

6.3.2. Определяет место и время проведения заседаний Совета;

6.3.3. Председательствует на заседаниях Совета;

6.3.4. Утверждает список приглашенных лиц для участия в заседании;

6.3.5. Подписывает протокол заседания Совета;

6.3.6. Дает поручения членам Совета.

6.4. Секретарь Совета осуществляет:

6.4.2. Подготовку проекта повестки заседания Совета, с учетом поступивших предложений от исполнительных органов Пермского края, председателя Совета, заместителя председателя Совета, членов Совета.

6.4.3. Готовит материалы к заседанию Совета;

6.4.4. Информирование членов Совета о месте, времени проведения и повестке заседания Совета, обеспечение их необходимыми материалами;

6.4.5. Ведение и оформление протокола заседания Совета.

6.5. Члены Совета:

6.5.1. Вносят предложения по проекту плана работы Совета, проектам повесток заседаний, проектам решений, принимаемых Советом;

6.5.2. Дают предложения по порядку рассмотрения и существу вопросов, обсуждаемых на заседаниях Совета;

6.5.3. Выступают на заседаниях Совета.

6.6. Делегирование членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается.

6.7. Совет правомочен решать вопросы, если на заседании присутствует не менее половины ее членов.

6.8. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании, в виде открытого или закрытого голосования. Результаты оформляются протоколами, которые подписываются председателем Совета.

При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

6.9. Прекращение деятельности Совета осуществляется решением Земского Собрания Добрянского муниципального района.

6.10. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятся решением Земского Собрания Добрянского муниципального района.